
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 71 di data  15.05.2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di 
Dimaro Folgarida – Approvazione in linea tecnica ed economica 3^ perizia di Variante 
Codice C.U.P.: D27B18000120007 - C.I.G. 8152629248 
 
  

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



  

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di 

Dimaro Folgarida – Approvazione in linea tecnica ed economica 3^ perizia di Variante 
Codice C.U.P.: D27B18000120007 - C.I.G. 8152629248  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che: 
 
L’Amministrazione del Comune di Dimaro Folgarida, al fine di poter meglio espletare ed attivare le procedure 
di pronto soccorso ed emergenza nei vari interventi le attività svolte dai Vigili del Fuoco Volontari, ha inserito 
nei propri programmi l’opera attinente a “Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del 
fuoco del comune di Dimaro Folgarida”. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 109 dd. 22/05/2018 si è provveduto ad affidare al dott. ing. 
Roberto Bezzi l’incarico professionale di progettazione preliminare dell’opera. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale  n. 42 dd. 17/03/2020, a parziale rettifica della precedente, si è 
provveduto ad affidare l’incarico professionale di direzione lavori, misura contabilità e regolare esecuzione 
all’ing. Luciano Bezzi, in associazione temporanea – ATI - con arch. Stanchina e Vantellini, e ing. Roberto 
Bezzi. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 174 dd. 27/09/2018 si è provveduto ad affidare al dott. ing. Italo 
Zambotti l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura 
contabilità e regolare esecuzione – lavori di realizzazione dell’opera denominata “Ristrutturazione della 
p.ed. 533/1 C.C. Dimaro per la realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco”. 
 
 
Con deliberazione della Giunta comunale  n. 42 dd. 17/03/2020 si è provveduto ad affidare al dott. ing. 
Alessandro Zanella, l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che 
di esecuzione dell’opera. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale  n. 77 dd. 15/06/2020 si è provveduto ad affidare al dott. arch. 
Franco Pretti, l’incarico professionale di collaudo statico delle opere in cemento armato. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale  n. 146 dd. 17/08/2022 si è provveduto ad affidare al dott. ing. 
Sergio Maini, l’incarico professionale di collaudatore tecnico amministrativo dell’opera. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale  n. 224 dd. 30/11/2022 si è provveduto ad affidare al geom. Omar 
Martini, l’incarico professionale per la redazione del tipo di frazionamento e dell’accatastamento del 
fabbricato. 
 
Con determinazione del Segretario Comunale n. 167/2019 si è provveduto ad approvare, in linea tecnica ed 
economica, il progetto inerente i lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del 
comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 1.435.000,00.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro 999’981,66.- 
Somme a disposizione Euro 435’081,34.- 
TOTALE GENERALE Euro 1'435’000,00.- 

 
A seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 88218, avvenuta in data 
11/02/2020 per l’appalto delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Impresa Crimaldi Srl, con 
sede in via di Luc, 10 – 38010 Lover di Campodenno (Tn) C.F. e P.I. 01686570225 con un’offerta al ribasso 
pari al 7,972% sull’importo a base d’asta di Euro 979.985,44.= per un importo netto di Euro 901.861,00.=, a 



  

cui aggiungere Euro 19.996,22.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per 
un importo complessivo di contratto di Euro 921.857,22.-. 
 
In data 16/04/2020 con n. di REP 94 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di registrazione 
Serie: 1T numero 8064 dd. 16/04/2020. 
 
In data 22/06/2020 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 190 dd. 22/12/2020 si è provveduto ad approvare in linea 
tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante n. 1 al progetto inerente i lavori di realizzazione della 
nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 
1.547.862,84.=. 
 
Con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 187 dd 30 novembre 2021 è stata approvata in linea 
tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante n. 2 del progetto relativo ai lavori realizzazione della 
nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida, redatta dal R.T.P. titolare del 
servizio di direzione lavori e contabilità che comporta una spesa complessiva di Euro 1.799.322,16.- 
 
Evidenziato come il quadro economico dell’opera autorizzato allo stato attuale coma da perizia suppletiva e di 
variante n. 2, sulla base dell’offerta presentata e del contratto sottoscritto, risulti il seguente: 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A LAVORI A BASE D'ASTA   

A.1 Totale lavori al netto degli oneri di sicurezza 1.410.329,61 
A.2 Ribasso contrattuale 7,972% - 112.431,48 
A.3 Importo oneri di sicurezza 35.386,24 
A.4 Totale lavori a base d'asta 1.333.284,37 

     
B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 Imprevisti 39.998,53 
B.2 Ascensore a 3 fermate 0,00 
B.3 Gruppo elettrogeno 20 kVA 11.760,76 
B.4 Impianto fotovoltaico 11.000,00 
B.5 Apparecchi illuminanti 0.00 
B.6 Spese tecniche totali 160.652,05  
B.7 Contributo gara ANAC 0,00 
B.8 I.V.A. ed oneri previdenziali   

  1 - Oneri previdenziali su spese tecniche 6.426,08 
  2 - I.V.A. 22 % su spese tecniche 36.757,19 
  3 - I.V.A. 10 % su lavori e imprevisti 142.519,88 
 4 - I.V.A. 22% su forniture 5.3007,37 

B.9 Oneri Covid 19 51.915,93 
B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 466.037,79 
   

RIEPILOGO GENERALE  
A Importo complessivo lavori a base d'asta 1.333.284,37 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 466.037,79 
A+B TOTALE GENERALE 1.799.322,16 

 
Allo stato attuale sono stati liquidati alla ditta appaltatrice un totale di netti €. 1.291.500,05.- a cui aggiunta 
l’IVA al 10% pari ad €. 129.150,01.- e quindi per un totale di lordi €. 1.420.650,06.-, il tutto come meglio 
sotto elencato: 
 
 



  

Descrizione Importo netto IVA 10% Importo lordo 
-.Anticipo 5% 46.092,86 4.609,29 50.702,15 
-.SAL 01 110.400,00 11.040,00 121.440,00 
- SAL 02 124.800,00 12.480,00 137.280,00 
- SAL 03 23.900,00 2.390,00 26.290,00 
- SAL 04 56.600,00 5.660,00 62.260,00 
- SAL 05 151.600,00 15.160,00 166.760,00 
- SAL 06 394.500,00 39.450,00 433.950,00 
- SAL 07 167.000,00 16.700,00 183.700,00 
- SAL 08 58.000,00 5.800,00 63.800,00 
- SAL 09 111.500,00 11.150,00 122.650,00 
- 1^ compensazione prezzi 3.371,69 333,17 3.708,86 
- Oneri Covid 19 43.735,50 4.373,55 48.109,05 

Totale complessivo 1.420.650,06 
 
Dato atto che i lavori sono in fase di avanzata ultimazione ed hanno avuto nel tempo il seguente andamento: 

> consegna dei lavori avvenuta data 22.06.2020 
> tempo utile per l’esecuzione dei lavori giorni 360 

 
 

> scadenza termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori data 17.06.2021 
> proroga del termine di esecuzione dei n. 1 giorni 105 

+ 
 
 

> proroga del termine di esecuzione dei n. 2 giorni 60 
+ 
 
 

> proroga del termine di esecuzione dei n. 3 giorni 250 
+ 
 
 

> termine di ultimazione dei lavori a seguito delle proroghe concesse giorni 08/06/2022 
 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 
 
Evidenziato che la direzione dei lavori, di comune accordo con l’Amministrazione comunale, ha evidenziato la 
necessità di provvedere alla redazione di una terza variante in corso d’opera in quanto nello svolgimento dei 
lavori, si è manifestata la necessità di concordare ed applicare, con le stesse modalità di contratto: 
 Nuovi prezzi non contemplati nel contratto relativi in particolare a materiali e mezzi d’opera non previsti 

o sostitutivi di quelli previsti a progetto; 

 Aumento o diminuzione delle quantità; 
 Lavori in economia; 

 Nuovi lavori non previsti in progetto. 

Visti ora gli elaborati progettuali costituenti la terza modifica contrattuale, redatti in data 20 marzo 2023 a 
firma del Dott. Ing. Luciano Bezzi e controfirmati dal titolare della Impresa esecutrice dei lavori Crimaldi S.r.l. 
in segno di accettazione, risultano essere stati depositati presso gli Uffici del Comune di Dimaro Folgarida 
giusto prot. n. M366-22/03/2023-0002684/A e così composti: 
a. Perizia n. 3 di variante finale 
b. Computo terza perizia di variante voci sintetiche 
c. Quadro comparativo variante 2 – variante 3 
d. Verbale concordamento nuovi prezzi 20.03.2023 
e. Analisi nuovi prezzi 20.03.2023 
f. Atto di sottomissione 20.03.2023 
g. Quadro riepilogativo terza variante finale 
h. Computo metrico estimativo terza variante finale in diminuzione 

 



  

Esaminata la perizia di variante n. 3 ai “Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del 
fuoco del comune di Dimaro Folgarida” redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Luciano Bezzi in data 20 
marzo 2023 che prevede una spesa complessiva di €. 1.794.746,97.- di cui €. 1.306.972,96.- per lavori 
comprensivi di €. 45.436,17.- per oneri di sicurezza ed €. 30.284,58.- per compensazione prezzi 2022 ed infine 
€. 487.774,01.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come meglio evidenziato nel quadro 
economico sotto riportato: 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A LAVORI A BASE D'ASTA   

A.1 Totale lavori al netto degli oneri di sicurezza 1.337.910,43 
A.2 Ribasso contrattuale 7,972% - 106.658,22 
A.3 Importo oneri di sicurezza 45.436,17 
A.4 Compensazione prezzi 2022 30.284,58 
A.5 Totale lavori a base d'asta 1.306.972,96 

     
B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 Imprevisti 0,00 
B.2 Ascensore a 3 fermate 0,00 
B.3 Gruppo elettrogeno 20 kVA 13.500,00 
B.4 Impianto fotovoltaico 26.716,00 
B.5 Apparecchi illuminanti 0.00 
B.6 Lavori in diretta amministrazione (collegamento acq. Bianche torr. Noce) 39.917,75 
B.7 Spese tecniche 

1. Progettazione 
2. Direzione lavori 
3. Perizia di variante n. 1 
4. Perizia di variante n. 2 
5. Direzione lavori varianti 
6. Frazionamento e accatastamento 
7. Sicurezza cantiere 
8. Collaudo statico 
9. Collaudo amministrativo 

 
43.150,65 
32.445,33 
15.479,41 
13.822,64 
8.120,20 
2.995,00 

22.573,79 
3.965,33 
9.684,39 

B.8 I.V.A. ed oneri previdenziali   
  1 - Oneri previdenziali su spese tecniche 5% 

2.  Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 
149,75 

5.969,67 
  2 - I.V.A. 22 % su spese tecniche 34.838,36 
  3 - I.V.A. 10 % su lavori  141.135,36 
 4 - I.V.A. 22% su forniture 8.847,52 

B.9 Oneri Covid 19 43.735,50 
B.10 Compensazione prezzi 2021 20.727,37 

B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 487.774,01 
   

RIEPILOGO GENERALE  
A Importo complessivo lavori a base d'asta 1.306.972,96 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 487.774,01 
A+B TOTALE GENERALE 1.794.746,97 

 
Atteso che la variante progettuale, come meglio esplicitato negli elaborati progettuali ed in particolare nella 
relazione tecnico illustrativa alla quale si rinvia, riguarda; 
 Nuovi prezzi non contemplati nel contratto (numero 59) relativi in particolare a materiali e mezzi d’opera 

non previsti o sostitutivi di quelli previsti a progetto; 
 Aumento o diminuzione delle quantità; 

 Lavori in economia; 



  

 Nuovi lavori non previsti in progetto. 

Evidenziato come: 
 l’importo netto di contratto subisce una diminuzione di €. 26.311,41.- dovuto alla differenza fra quello 

autorizzato pari ad €. 1.333.284,37.-. e quello della perizia di variante preventivato in €. 1.306.972,96.-; 
 la perizia di variante prevede numero 59 nuovi prezzi (da NP 01 a NP 59) stilati dal direttore dei lavori 

come da analisi di data 20.03.2023 e relativo verbale di concordamento nuovi prezzi di data 20.03.2023, 
regolarmente sottoscritto dal titolare della ditta esecutrice dei lavori in segno di accettazione; 

 l’importo di contratto, a seguito della perizia e del relativo atto di sottomissione subisce un diminuzione di 
Euro 26.311,41.- quali modifiche rientranti nell’art. 27 della L.P. 2/2016 e s.m.i.. 

 
Appurato inoltre che la variante in oggetto soddisfa le seguenti condizioni: 
 la necessità di modifica è stata determinata da una circostanza che non poteva essere prevista nel progetto 

iniziale; 
 la modifica non altera in alcun modo la natura generale del contratto; 
 non vi è alcun aumento dell’importo di contratto;  
 rientra ampiamente in quanto disposto dall’art. 27 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i..  
 
Dato atto che sulla variante in oggetto, non modificando in alcun modo le caratteristiche nonché il progetto 
esecutivo approvato, non risulta necessario acquisire alcun tipo di parere e/o autorizzazione di sorta. 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione della perizia di variante n. 3 ai lavori in 
oggetto che, per quanto desunto dagli elaborati di progetto non supera l’importo di progetto iniziale 
complessivo autorizzato di progetto non alterando per nessun motivo la natura dello stesso. 
 
Dato atto che per l’opera in oggetto esiste già apposito impegno di spesa al cap. 3225 – P.D.C.F. 
U.2.02.01.09.012 del corrente bilancio di esercizio. 
 

Visti: 
– la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni 

della Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e s.m. ed int.. 

– la L.P. 10.09.1993, n. 26 (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del 
presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i.; 

– il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

– la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

– il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
– la deliberazione delibera di Giunta n. 63 del 26.04.2023, avente ad oggetto “ATTO 

PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 E DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI GESTIONALI DEVOLUTI 
ALLA COMPETENZA DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 

– il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 



  

– il Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale vigenti. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare a tutti gli effetti, per quanto espresso in premessa, la perizia suppletiva e di variante n. 3 
relativa all’opera “Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del 
comune di Dimaro Folgarida”, redatta in data 20 marzo 2023 dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. 
Luciano Bezzi, qui assunta agli atti al prot. n. M366-22/03/2023-0002684/A, che prevede una spesa 
complessiva di €. 1.794.746,97.- di cui €. 1.306.972,96.- per lavori comprensivi di €. 45.436,17.- per 
oneri di sicurezza ed €. 30.284,58.- per compensazione prezzi 2022 ed infine €. 487.774,01.- per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come meglio evidenziato nel quadro economico sotto 
riportato: 

3) DESCRIZIONE IMPORTO 
A LAVORI A BASE D'ASTA   
A.1 Totale lavori al netto degli oneri di sicurezza 1.337.910,43 
A.2 Ribasso contrattuale 7,972% - 106.658,22 
A.3 Importo oneri di sicurezza 45.436,17 
A.4 Compensazione prezzi 2022 30.284,58 
A.5 Totale lavori a base d'asta 1.306.972,96 

     
B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 Imprevisti 0,00 
B.2 Ascensore a 3 fermate 0,00 
B.3 Gruppo elettrogeno 20 kVA 13.500,00 
B.4 Impianto fotovoltaico 26.716,00 
B.5 Apparecchi illuminanti 0.00 
B.6 Lavori in diretta amministrazione (collegamento acq. Bianche torr. Noce) 39.917,75 
B.7 Spese tecniche 

1. Progettazione 
2. Direzione lavori 
3. Perizia di variante n. 1 
4. Perizia di variante n. 2 
5. Direzione lavori varianti 
6. Frazionamento e accatastamento 
7. Sicurezza cantiere 
8. Collaudo statico 
9. Collaudo amministrativo 

 
43.150,65 
32.445,33 
15.479,41 
13.822,64 
8.120,20 
2.995,00 

22.573,79 
3.965,33 
9.684,39 

B.8 I.V.A. ed oneri previdenziali   
  1 - Oneri previdenziali su spese tecniche 5% 

2.  Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 
149,75 

5.969,67 
  2 - I.V.A. 22 % su spese tecniche 34.838,36 
  3 - I.V.A. 10 % su lavori  141.135,36 
 4 - I.V.A. 22% su forniture 8.847,52 

B.9 Oneri Covid 19 43.735,50 
B.10 Compensazione prezzi 2021 20.727,37 
B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 487.774,01 
   

RIEPILOGO GENERALE  
A Importo complessivo lavori a base d'asta 1.306.972,96 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 487.774,01 
A+B TOTALE GENERALE 1.794.746,97 



  

 
4) Di approvare altresì il verbale di concordamento nuovi prezzi di data 20.03.2023 (che prevede numero 

cinquantanove prezzi da NP 01 a NP 59) con il relativo atto di sottomissione con un importo di 
contratto in €. 1.306.972,96.- e quindi in diminuzione di €. 26.311,41.-- rispetto a quello autorizzato con 
la variante n. 2 €. 1.333.284,37.-, regolarmente sottoscritti sia dal direttore dei lavori che dalla ditta 
appaltatrice in segno di accettazione. 
 

5) Di ridefinire e riapprovare le spese tecniche, ricalcolate sui nuovi importi, secondo i parametri di 
contratto, nel seguente modo: 

 
 

6) Di dare atto che la variante in oggetto soddisfa tutte le seguenti condizioni: 
 la necessità di modifica è stata determinata da una circostanza che non poteva essere prevista nel 

progetto iniziale;  
 la modifica non altera in alcun modo la natura generale del contratto; 
 non è previsto alcun aumento dell’importo di contratto bensì una diminuzione regolarmente 

accettata dalla ditta esecutrice dei lavori;  
 rientra nel disposto di cui all’art. 27 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i..  

 
7) Di dare atto e precisare che: 

 La perizia di variante comporta una diminuzione dell’importo di netto di contratto di €. 
26.311,46.-, passando da quello autorizzato pari ad €. 1.333.284,37.- e quello della perizia di 
variante n. 3 preventivato in €. 1.306.972,96.-; 

 La perizia di variante è stata redatta per le motivazioni meglio esposte in premessa e nella relazione 
tecnico illustrativa redatta dal direttore dei lavori, comporta una diminuzione dell’importo di 
contratto e non altera per nessun motivo la natura dello stesso; 

 L’importo complessivo dell’opera risulta essere stato quantifica dal direttore dei lavori in €. 
1.794.746,97.- con una diminuzione di €. 4.575,19.- rispetto a quello autorizzato di progetto pari ad 
€. 1.799.322,16.-; 

 La necessità di modifica del progetto originario è stata determinata da circostanze che 
un'amministrazione aggiudicatrice diligente non poteva prevedere nella fase progettuale. 

 
8) Di evidenziare che, in ragione dei provvedimenti assunti, la spesa complessiva prevista nella perizia di 

variante risulta di complessivi €. 1.794.746,97.- con un risparmio di €. 4.575,19.- rispetto all’importo di 
progetto previsto con l’approvazione della variante n. 2 di €. 1.799.322,16.- già impegnato al cap. 3225 – 
P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 del corrente bilancio di esercizio finanziario. 
 

9) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per presa visione e 
riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, ha 
comunque rilevanza di natura contabile. 

Incarico Imp. Netto Totale
Progettazione 43 150,65€     4% 1 726,03€    22% 9 872,87€    54 749,54€       
Direzione dei lavori 32 445,33€     4% 1 297,81€    22% 7 423,49€    41 166,63€       
Perizia di Variante n. 1 15 479,41€     4% 619,18€       22% 3 541,69€    19 640,28€       
Perizia di Variante n. 2 13 822,64€     4% 552,91€       22% 3 162,62€    17 538,17€       
Direzione dei lavori su varianti 8 120,20€       4% 324,81€       22% 1 857,90€    10 302,91€       
Frazionamento e accastastamento 2 995,00€       5% 149,75€       22% 691,85€       3 836,60€         
Sicurezza cantiere 22 573,79€     4% 902,95€       22% 5 164,88€    28 641,62€       
Collaudo statico 3 965,33€       4% 158,61€       22% 907,27€       5 031,21€         
Collaudo amministrativo 9 684,39€       4% 387,38€       22% 2 215,79€    12 287,55€       

152 236,74€   6 119,42€    34 838,36€  193 194,51€     

Oneri previdenziali I.V.A.



  

 
10) Di inviare, per opportuna conoscenza, copia della presente determinazione al direttore dei lavori ed alla 

ditta appaltatrice. 
 

11) Di dare atto ancora che, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e della Legge 17.12.2010 n. 217, la 
tracciabilità dei flussi finanziari è già stata disciplinata nel contratto di appalto e che all’opera in 
argomento sono attribuiti i seguenti codici: 

 Codice C.U.P.: D27B18000120007 - C.I.G. 8152629248 
 

12) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 
 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni ai sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 
si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104. 
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio 

p.ind Giuseppe Manini 

  



  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.05.2023 al giorno  02.06.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  


